АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

В Е Д Н О Е                                                                                                                   Рамешковский район

Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   25 февраля 2019 года                                                                        № 20-па
Об утверждении  муниципальной программы муниципального образования  сельское поселение Ведное Рамешковского района Тверской области «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предприни-мательства на 2019 – 2021 годы»

 В целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также создания условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Ведное, администрация сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области
                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить  муниципальную программу муниципального образования  сельское поселение Ведное Рамешковского района Тверской области «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства на 2019 – 2021 годы».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Ведное  в сети Интернет на сайте МО «Рамешковский район» - сельское поселение Ведное и в центре для обнародования нормативных правовых актов в здании администрации сельского поселения Ведное.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ведное:                                      А.В.Садикова

 Приложение

к постановлению администрации сельского поселения Ведное

 от 25.02.2019 № 20-па
Муниципальная программа

муниципального образования  сельское поселение Ведное

Рамешковского района Тверской области

«Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства на 2019 – 2021 годы»

_______________

2019
 Паспорт

муниципальной программы

муниципального образования  сельское поселение Ведное

Рамешковского района Тверской области

 «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства на 2019 – 2021 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  на 2019-2021 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Ведное Рамешковского района

	Исполнители  муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Ведное  Рамешковского района

	Срок реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселение Ведное Рамешковского района;

- оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства и повышение роли малого предпринимательства в экономике сельского поселения Ведное  Рамешковского района

	Подпрограммы
	 отсутствуют

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение занятости населения сельского поселения Ведное;

-  поддержка предпринимательских проектов;

- увеличение налогооблагаемой базы и пополнения бюджета района;

- обеспечение благоприятного климата для предпринимательской деятельности, активного включения предпринимательских структур в решение проблем социально-экономического развития сельского поселения Ведное Рамешковского  района

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Объемы расходов на выполнение мероприятий  программы ежегодно уточняется в процессе формирования бюджета  муниципального образования  администрации сельского поселения Ведное на очередной финансовый год

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В экономической жизни России развитие малого и среднего бизнеса признано стратегическим приоритетом, способствующим устойчивому развитию рыночных отношений, формированию среднего класса, а также обеспечению стабильности  в социальной сфере. В связи с этим на всех уровнях власти за  последнее время приняты беспроцентные меры поддержки предпринимательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из важнейших факторов развития  наращивания экономической базы  сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области.

Основная доля малого  среднего предпринимательства представлена в сфере потребительского рынка.

Малый бизнес характеризуется высокой степенью риска, значительной зависимостью от инициативы и способностей руководителя предприятия, финансовой и коммерческой  неустойчивостью, низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов, сравнительно небольшим объемом хозяйственной деятельности, небольшой численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, значительным объемом привлеченных ресурсов и другими показателями, определяющими его экономическую неустойчивость. Это характеризует малый бизнес как особую категорию предприятий, требующих к себе особого подхода со стороны органов местного самоуправления.

Руководителей малого и среднего бизнеса  волнуют проблемы, связанные с высокими налогами, арендной платы, тарифами на электроэнергию, отсутствием реальной финансовой поддержки, волокитой при оформлении согласованных документов, чрезмерными проверками со стороны контролирующих служб.

Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов малого и среднего предпринимательства, структур его поддержки и органов местного самоуправления, что позволит выстроить эффективную политику в отношении малого и среднего предпринимательства, учитывая цели и интересы социально-экономического развития района.

Раздел II
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели  (индикаторы) достижения целей,  описание основных ожидаемых результатов муниципальной программы,  сроки реализации муниципальной программы

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы:

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

- обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Ведное.

2.2. Главными целями программы  являются:

- обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселение Ведное Рамешковского района;

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства и повышение роли малого предпринимательства в экономике сельского поселения Ведное Рамешковского района.

2.3. Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- обеспечение консультационной и информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;

-  совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;

-  расширение круга субъектов малого предпринимательства в производственной сфере и сфере услуг;

- создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли налоговых поступлений в консолидированный бюджет администрации от субъектов малого предпринимательства;

-  повышения уровня и качества жизни сельского поселения, эффективного ведения личных подсобных хозяйств, стимулирования увеличения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах сельского поселения Ведное.

Сведения

о показателях (индикаторах) «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Ведное на 2019 – 2021 годы»
	№

п/п
	Цель программы

и их показатели
	Единица измерения
	Значение показателей по годам

	2019
	2020
	2021

	Цель программы  обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, содействие развитию малого и среднего предпринимательства и повышение роли малого предпринимательства в экономике сельского поселения Ведное Рамешковского района

	1.
	Показатель 1:  Количество предпринимателей сельского поселения Ведное Рамешковского района, проинформированных о создании и деятельности делового информационного центра в отчетном году
	человек
	5
	5
	5

	2.
	Показатель 2: Количество публикаций  в средствах массовой информации о деятельности предпринимателей района
	единиц
	1
	1
	1

	3.
	Показатель 3: Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, принявших участие в выставках, ярмарках, конкурсах  и иных подобных мероприятиях
	единиц
	1
	1
	1

	4.
	Количество человек, участвующих в социологических исследованиях
	человек
	5
	5
	5

2.4. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- обеспечение занятости населения сельского поселения Ведное;

-  поддержка предпринимательских проектов;

- увеличение налогооблагаемой базы и пополнения бюджета района;

- обеспечение благоприятного климата для предпринимательской деятельности, активного включения предпринимательских структур в решение проблем социально-экономического развития сельского поселения Ведное Рамешковского района.

2.5 Сроки реализации муниципальной программы 2019-2021 годы.

Раздел III
Мероприятия по реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области на 2019-2021 годы», основные меры правового регулирования муниципальной программы, ресурсное обеспечение
3.1 Перечень мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	Финансирование по годам, тыс. рублей

	2019
	2020
	2021

	1.
	Анализ проблем, возникающих при открытии объекта малого предпринимательства
	Администрация сельского поселения Ведное
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Организация участия в семинарах, конференциях представителей малого предпринимательства
	Администрация сельского поселения Ведное
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Оказание консультационной и информационной поддержки субъектам малого предпринимательства
	Администрация сельского поселения Ведное
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Проведение мониторинга по вопросам занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения Ведное
	0,00
	0,00
	0,00

3.2 Основные меры правового регулирования муниципальной программы.

 Муниципальная программа базируется на положениях Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209 – ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

3.3 Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансирования мероприятий программы являются  средства бюджета муниципального образования сельского поселение Ведное Рамешковского района. Объемы расходов на выполнение мероприятий программы ежегодно уточняются в процессе формирования бюджета муниципального образования сельское поселение Ведное на очередной финансовый год.